РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ПЕСТЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ШЕСТОЙ СОЗЫВ
ЧЕТЫРНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

«03» августа 2016 г.                                 № 52                                                  пос. Пестяки

«Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов Пестяковского муниципального района»

Руководствуясь положениями части 3 статьи 15, части 2 статьи 24, части 4 статьи 29 Конституции Российской Федерации, частью 3 статьи 12 Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", статьи 26, 41 Устава Пестяковского муниципального района, в целях своевременного информирования граждан и организаций о принятых нормативных правовых актах Пестяковского муниципального района, Совет Пестяковского муниципального района,

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок о порядке опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов Пестяковского муниципального района (прилагается).
2. Настоящее решение разместить на официальных сайтах органов местного самоуправления Пестяковского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на соответствующий орган местного самоуправления Пестяковского муниципального района принявшего муниципальный нормативный правовой акт.
4. Настоящее решение вступает в действие после официального обнародования.

	Глава
Пестяковского муниципального района

Т.А. Ковалёва

	Председатель Совета
Пестяковского муниципального района
                                                                                                       А.В. Соколов

Приложение
к Решению Совета
Пестяковского муниципального района
от «03» августа 2016 № 52

ПОРЯДОК
ОПУБЛИКОВАНИЯ (ОБНАРОДОВАНИЯ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
ПЕСТЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Порядок опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов (далее по тексту - Порядок) принятых в установленном порядке органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления Пестяковского муниципального района которыми устанавливаются правовые нормы (правила поведения) обязательные для неопределённого круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, направленные на урегулирование общественных отношений либо на изменение или прекращение существующих правоотношений определяется Уставом Пестяковского муниципального района и настоящим Порядком.
1.2. Целью настоящего Порядка является обеспечение реализации прав населения муниципального образования на доступ к официальной информации о работе органов местного самоуправления Пестяковского муниципального района (далее по тексту - органы МСУ района), доведение до сведения населения муниципального образования содержания муниципальных нормативных правовых актов.
1.3. Способы доведения муниципальных нормативных правовых актов до сведения населения муниципального образования указываются в принятом муниципальном нормативном правовом акте.

2. Официальное опубликование муниципальных нормативных
правовых актов

2.1. Официальное опубликование муниципальных нормативных правовых актов осуществляется в соответствии со статьёй 41 Устава Пестяковского муниципального района.
2.2. Официальное опубликование муниципального нормативного правового акта осуществляется путём доведения до всеобщего сведения населения муниципального образования посредством публикации его полного текста в районной газете "Новый путь" или в официальном издании органов МСУ района.
2.3. Обязательному официальному опубликованию подлежат муниципальные нормативные правовые акты в случаях, установленных федеральными законами, законами Ивановской области, Уставом Пестяковского муниципального района.
2.4. Не подлежат официальному опубликованию муниципальные нормативные правовые акты, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, или сведения, отнесенные в соответствии с действующим законодательством к категории информации секретного или конфиденциального характера.
2.5. Официальное опубликование муниципальных нормативных правовых актов осуществляется за счёт средств соответствующих органов МСУ района.

3. Обнародование муниципальных нормативных правовых актов

3.1. Официальное обнародование муниципальных нормативных правовых актов осуществляется в соответствии с Уставом Пестяковского муниципального района.
3.2. Обнародование муниципального нормативного правового акта осуществляется путём доведения муниципального нормативного правового акта до всеобщего сведения населения муниципального образования посредством размещения на информационном стенде в информационно-правовом центре Администрации Пестяковского муниципального района, в МУ "Библиотека" Пестяковского городского поселения, на информационных стендах администраций поселений, входящих в состав Пестяковского муниципального района.
3.3. Обнародование муниципальных нормативных правовых актов осуществляется не позднее десяти дней со дня их принятия, если иное не предусмотрено действующим законодательством.
3.4. Муниципальные нормативные правовые акты вступают в силу со дня их обнародования, если иной срок не указан в самом муниципальном нормативном правовом акте.
3.6. Официальным обнародованием муниципального нормативного правового акта считается день первого размещения полного текста принятого муниципального нормативного правового акта на информационном стенде в информационно-правовом центре Администрации Пестяковского муниципального района, в МУ "Библиотека" Пестяковского городского поселения, на информационных стендах администраций поселений, входящих в состав Пестяковского муниципального района.
3.7. Дополнительным способом обнародования муниципальных нормативных правовых актов является их размещение на официальном сайте органа МСУ района принявшего муниципальный нормативный правовой акт.
3.8. По результатам обнародования муниципального нормативного правового акта уполномоченным должностным лицом составляется справка (приложение 1), а также ведётся журнал учёта обнародования муниципальных нормативных правовых актов (приложение 2), в соответствии с правилами делопроизводства.
3.9. Срок нахождения муниципального нормативного правового акта на информационных стендах в местах официального обнародования муниципальных нормативных правовых актов составляет не менее 10 дней со дня внесения принятого муниципального нормативного правового акта в реестр обнародованных муниципальных нормативных правовых актов.
3.10. Срок нахождения текста муниципального нормативного правового акта на  официальном сайте органа МСУ района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" составляет не менее 10 дней со дня их обнародования.

4. Заключительные положения

4.1. Ответственным за размещение муниципальных нормативных правовых актов на информационных стендах в местах официального обнародования, ведение реестра обнародованных муниципальных нормативных правовых актов, их размещение на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" является ответственное лицо назначаемое руководителем органа МСУ района.
4.2. Изменения и дополнения, вносимые в действующие муниципальные нормативные правовые акты, также подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в установленном порядке.
4.3. Муниципальные нормативные правовые акты, помимо официального опубликования (обнародования), в целях доведения их содержания до сведения населения могут быть направлены для опубликования (обнародования) в иные печатные издания, в информационно-справочные системы правовой информации, а также доведены до общего сведения (обнародованы) по телевидению и радио, разосланы предприятиям, учреждениям, организациям, переданы по каналам связи.
4.4. В случае, если при официальном опубликовании (обнародовании) муниципального нормативного правового акта были допущены ошибки, опечатки, иные неточности, в сравнении с подлинником правового акта, то в десятидневный срок со дня обнаружения ошибки, опечатки, иной неточности в том же издании должно быть опубликовано официальное извещение об исправлении неточности, и подлинная редакция соответствующих положений.
4.5. Исправление ошибок, опечаток и иных неточностей в подлинниках текстов муниципальных нормативных правовых актов осуществляется исключительно путём внесения изменений и (или) дополнений в соответствующий правовой акт.

Приложение 1
к Положению о порядке
опубликования (обнародования)
муниципальных нормативных правовых актов
Пестяковского муниципального района

Справка
об обнародовании муниципального нормативного правового акта

1. Реквизиты нормативного правового акта: ______________________________________
__________________________________________________________________
(наименование нормативного правового акта, орган или должностное лицо местного самоуправления, принявшего (издавшего) данный акт, номер и дата принятия (издания))
_______________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Место обнародования, в том числе адрес месторасположения_____________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Срок обнародования: с «___» ________ 20__ г.

«___» _____________ 20__ г.             _______________                   ______________________
Дата,                                                                 подпись уполномоченного лица                                                    (ФИО)

Приложение 2
к Положению о порядке
опубликования (обнародования)
муниципальных нормативных правовых актов
Пестяковского муниципального района

Журнал
учета обнародования муниципальных нормативных правовых актов

	№
п/п
	Дата обнародования
	Наименование, реквизиты МНПА

	Способ обнародования
	Подпись  должностного лица

	1
	2
	3

	4
	5

[bookmark: _GoBack]